[bookmark: page1]ДОГОВОР
             об оказании платных образовательных услуг

г. Уфа	                                « ___» ___________ 201_ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным изучением отдельных предметов Кировского р-на городского округа г. Уфа РБ (в дальнейшем Исполнитель), на основании: лицензии  №1238, выданной  Управлением по контролю и надзору в сфере  образования Республики Башкортостан 05.12.2011 г., Свидетельства о государственной аккредитации серия 02А01 № 0000551 от 23.05.2013г., постановления Правительства Российской Федерации № 706 Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг от 15.08.2013 г. в лице руководителя Рамазанова Раиля Рифгатовича, действующего на основании Устава Исполнителя, с одной стороны, и_______________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в которой находится нуждающийся в опеки и попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем)
        именуемый в дальнейшем Заказчик, и ________________________________________________________________________________________,

фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего

именуемый в дальнейшем Обучающийся с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования» от 15.08.2013 г. № 706, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

        Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по курсу «Подготовка детей к школе». Объём курса  в соответствии с рабочим учебным планом составляет 116 часов (обучение грамоте и развитие речи – 29 ч., письмо  – 29 ч., математика – 29 ч., художественный труд – 29 ч.), 4 часа в неделю. Форма  проведения  занятий - очная, групповая. Вид, направленность  образовательной программы – дополнительная общеобразовательная программа социально-педагогической направленности.  Срок оказания платных образовательных услуг составляет 7 месяцев в период с 3 октября 2015 г. по 30 апреля 2016 г.

2. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

2.1 Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2 Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3 Во время оказания платных образовательных услуг проявить уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4 Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением дополнительных образовательных услуг) в случае пропуска по уважительной причине: болезнь, лечение, карантин, заявление родителей.

2.5 Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
3.1 Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2 При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом общеобразовательного учреждения.

3.3 Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.

3.4 Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.5 По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

3.6 Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.7 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.9 Обеспечить посещение Обучаюшимся занятий согласно учебному расписанию.

4. Обязанности Обучающегося
Обучающийся обязан:

4.1 Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

4.2 Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.3 Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

5.1 Исполнитель имеет право в связи с производственной необходимостью изменять расписание занятий.
5.2 Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:

-по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

-об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
5.3 Обучающийся вправе:

-обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности образовательного учреждения;

-получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Оплата услуг

6.1 Размер ежемесячной платы за обучение устанавливается приказом директора школы.
6.2 Стоимость услуг за 1 академический час составляет 60 (шестьдесят) рублей. Полная стоимость услуг за 7 месяцев – 6960 (шесть тысяч девятьсот шестьдесят) руб.

6.3 Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя:

              При оплате услуги в платежных документах Заказчик указывает полностью фамилию, имя, домашний адрес и вид оказываемой услуги.
6.5      Оплата  за оказываемые дополнительные платные образовательные услуги является фиксированной, без перерасчета, кроме случаев, если Обучающийся пропустил 100% занятий по уважительной причине (болезни, лечения в санатории, карантина),   при условии  предоставления Заказчиком или Обучающимся  медицинского документа, подтверждающего причину его отсутствия.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1 Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2 Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.3 Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.4 Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору за текущий месяц и месяц, предшествующий ему, предусмотренные п.3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

7.5 Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трех предупреждений Обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9. Срок действия договора и другие условия

9.1 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 1 мая 2016 г.
9.2 Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Исполнитель:
МБОУ СОШ № 45 с углубленным
изучением отдельных предметов
Кировского р-на городского округа г.Уфа РБ
Адрес: 450076
г. Уфа, ул. Пушкина, д.67, т.272-11-80
Банковские реквизиты:
Отделение -  НБ Республика Башкортостан
Р/с 40701810600003000002
БИК 048073001
 Л/с 20304073120
ИНН 0274060805
КПП 027401001
КБК 3020104004/775/0000/130
доходы от платных образовательных услуг

Директор МБОУ СОШ № 45
________________Р. Р. Рамазанов

Обучающийся:
_______________________________________
Дата рождения:
_______________________________________
Заказчик:
_______________________________________
_______________________________________
Паспортные данные Заказчика:
_______________________________________
_______________________________________
Домашний адрес, телефон:
_______________________________________
_______________________________________
Моб.телефон:
_______________________________________
Подпись:
_______________________________________

[bookmark: page5]